facit. Haec bona sexagiens HS emuntur duobus millibus nummum. Haec omnia, iudices, imprudente L. Sulla facta esse certo scio. 22 Neque enim mirum, cum eodem tempore et ea quae praeterita sunt  
 10 <sanet> et ea quae videntur instare praeparet, cum et pacis constituendae rationem et belli gerendi potestatem solus habeat, cum omnes in unum spectent, unus omnia gubernet, cum tot tantisque negotiis distentus sit ut respirare libere non possit, si aliquid non animadvertat, cum praesertim tam multi occupationem eius observent  
 15 tempusque aucupentur ut, simul atque ille despexerit, aliquid huiusce modi moliantur. Huc accedit quod, quamvis ille felix sit, sicut est, tamen in tanta felicitate nemo potest esse in magna familia qui neminem neque servum neque libertum improbum habeat. 23 Interea iste T. Roscius, vir optimus, procurator Chrysogoni, Ameriam venit,  
 20 in praedia huius invadit, hunc miserum, luctu perditum, qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset, nudum eicit domo atque focus patriis disque penatibus praecipitem, iudices, exturbat, ipse amplissimae pecuniae fit dominus. Qui in sua re fuisset egentissimus, erat, ut fit, insolens in aliena; multa palam domum suam auferebat,  
 25 plura clam de medio removebat, non pauca suis adiutoribus large effuseque donabat, reliqua constituta auctione vendebat.

7 *sexagiens HS*: = sexagiens centenorum milium sestertiorum, 6 miljoen sestertii.

8 *imprudente*: = insciencie.

9 *neque enim mirum*: sc. est.

*ea quae praeterita sunt*: = het verleden.

11 *rationem*: beschikking; Cicero bedoelt de verschillende wetten van Sulla.

12 *omnes in unum spectent unus omnia*: chiasme.

13 *distentus*: overladen, druk bezet met, cf. Att. 2. 23. 1: ex eo colligere poteris, quanta occupatione distinear.

*si aliquid*: (i. p. quid). Madvig: plenior forma vim quandam habet significatque raro id et praeter consuetudinem factum.

13 – 14 *si aliquid non animadvertat*: hangt nog af van neque enim mirum;

14 *occupationem*: h.l. passief, het in beslag genomen worden, bezigheid.

15 *despexerit*: h.l. = oculos averterit.

16 *felix*: na de dood van Marius de jongere nam Sulla deze bijnaam aan. (82 v. C).

*sicut est*: cf. Ep. ad fam. VII, 32, 3: illa quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt; voor est in te voegen: werkelijk.

19 *iste T Roscius*: Magnus.

*vir optimus*: ironisch!

*procurator*: Ulpianus Dig. III, 3, 1: procurator est, qui aliena negotia mandatu domini administrat.

21 *iusta solvisset*: niet alleen de laatste eer bewijzen bij de begrafenis, maar doelende op alle ceremonies, die bij de eerste rouwtijd behoorden, besloten met een novemdiale sacrum en een novemdialis of feralis cena op de 9e dag na de begrafenis.